

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年11月17日

上場会社名 株式会社 ジョイフル 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 9942 本社所在地都道府県 大分県
 (URL <http://www.joyfull.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 穴見 陽一
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 井上 博基
 TEL (097)551-7131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :有
 ・固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を当連結会計年度より適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期 第3四半期	47,874 (1.8)	2,810 (26.0)	2,914 (20.7)
17年12月期 第3四半期	47,014 (2.4)	2,230 (17.1)	2,414 (15.3)
(参考)17年12月期	61,798		2,378		2,610	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年12月期 第3四半期	631 (48.2)	21	47		
17年12月期 第3四半期	1,219 (11.5)	41	47		
(参考)17年12月期	1,262		42	91		

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗情報に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利情勢の変化などの懸念材料はあるものの、企業収益回復に伴う設備投資の増加や雇用環境の改善などに支えられ、景気は概ね堅調に推移しました。

外食産業におきましては、米国からの牛肉輸入がようやく再開したものの、輸入禁止前の物量・価格水準には程遠く、従前のような状況までは回復しておりません。また、一部地域では人手不足感が広がっており、今後の採用難が懸念されております。

このような環境の中、当社は、冷たい麺類、かき氷などで構成した「サマーメニュー」が好評を得、7月の既存店売上高は、前年同月比で102.1%まで回復しました。また、7月中旬から1ヶ月間実施したキャンペーンも客数増につながり、当中間期までは96.9%だった累計の既存店売上高は、98.2%まで回復してまいりました。売上高全体では、前年オープンした店舗の売上が期初から加算されたことにより、前年同期を上回る結果となりました。

原価率は、前年同期に比べ依然高い状態にありますが、「サマーメニュー」が奏功し、当中間期の累計原価率に対して0.2ポイント改善され、35.6%になりました。当期は新規出店を1店舗のみに抑制しているため、前年同期に比べ消耗品費など新規出店にかかわる経費が抑制されました。合わせて経費全般に渡る見直し効果もあり、販売管理費を前年同期比で2.2ポイント削減することができました。

以上の結果、当第3四半期までの売上高は478億7千4百万円(前年同期比1.8%増)、営業利益は28億1千万円(前年同期比26.0%増)、経常利益は29億1千4百万円(前年同期比20.7%増)となりました。純利益につきましては、減損会計にともなう不採算店舗や遊休不動産に対する特別損失を期初に14億6千万円計上しているため、6億3千1百万円(前年同期比48.2%減)となりました。

尚、当第3四半期は直営、FCともに新規出店をせず、平成18年9月末現在の店舗数は706店(直営666店、FC40店)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期 第3四半期	34,607	12,808	37.0	435	51
17年12月期 第3四半期	37,044	13,016	35.1	442	56
(参考)17年12月期	36,751	13,062	35.5	444	14

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期 第3四半期	4,219	49	3,674	2,530
17年12月期 第3四半期	4,427	2,970	1,583	1,736
(参考)17年12月期	4,983	3,279	1,531	2,035

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

資産の部につきましては、現金及び預金の増加による流動資産の増加と減損損失計上や減価償却による固定資産の減少などにより前年度末比21億4千3百万円減の346億7百万円となりました。

負債の部につきましては、短期借入金の減少による流動負債の減少と社債や長期借入金の増加による固定負債の増加などにより前年度末比18億8千9百万円減の217億9千8百万円となりました。

純資産の部につきましては、利益剰余金の減少により前年度末比2億5千4百万円減の128億8百万円となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動による利益計上や減価償却費、減損損失の計上もあり営業活動によるキャッシュ・フローは42億1千9百万円のプラスとなりましたが、有形・無形固定資産の取得などにより投資活動によるキャッシュ・フローは4千9百万円のマイナスとなりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済や配当金の支払により36億7千4百万円のマイナスとなりました。

(参考1) 第3四半期の個別経営成績等の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期 第3四半期	47,850 (1.9)	2,833 (27.7)	2,935 (22.1)
17年12月期 第3四半期	46,974 (12.0)	2,219 (5.1)	2,403 (3.5)

	四半期純利益		総資産	純資産
	百万円	%		
18年12月期 第3四半期	653 (46.1)	34,613	12,829
17年12月期 第3四半期	1,211 (0.1)	37,026	13,008

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	63,106	3,207	820	27	88

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績は、想定予想の範囲内で推移しておりますので、現時点では平成18年8月18日発表の業績予想は変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、予想作成時点において入手可能な情報に基づき判断したものであります。従って実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考2)平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	63,059	3,227	841	28	59

当第3四半期の個別業績は、想定予想の範囲内で推移しておりますので、現時点では平成18年8月18日発表の業績予想は変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、予想作成時点において入手可能な情報に基づき判断したものであります。従って実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

科目	当第3四半期 (平成18年9月30日現在)		前第3四半期 (平成17年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%	千円	%
流動資産	(4,215,296)	12.2	(3,571,679)	9.6	(3,858,008)	10.5
現金及び預金	2,551,953		1,792,593		2,059,428	
売掛金	140,969		129,728		152,968	
たな卸資産	948,973		1,039,799		1,209,453	
前払費用	151,599		139,327		98,940	
繰延税金資産	306,419		323,315		214,074	
その他	123,112		162,833		140,563	
貸倒引当金	7,731		15,918		17,420	
固定資産	(30,392,203)	87.8	(33,472,970)	90.4	(32,893,174)	89.5
有形固定資産	(25,034,278)	72.3	(28,519,830)	77.0	(28,001,402)	76.2
建物及び構築物	14,347,268		16,955,421		16,672,927	
機械装置及び運搬具	283,564		340,264		322,393	
工具器具及び備品	1,583,867		2,269,891		2,100,855	
土地	8,815,473		8,905,226		8,905,226	
建設仮勘定	4,105		49,026			
無形固定資産	(99,827)	0.3	(104,706)	0.3	(100,996)	0.3
ソフトウェア	46,699		51,578		47,868	
その他	53,127		53,127		53,127	
投資その他の資産	(5,258,098)	15.2	(4,848,433)	13.1	(4,790,774)	13.0
投資有価証券	78,532		85,870		84,795	
長期貸付金	773,356		841,072		822,187	
長期前払費用	118,410		134,462		131,293	
繰延税金資産	899,558		364,565		339,770	
差入敷金保証金	3,388,050		3,422,273		3,412,536	
その他	190		190		190	
資産合計	34,607,500	100.0	37,044,649	100.0	36,751,182	100.0

科目	期別	当第3四半期 (平成18年9月30日現在)		前第3四半期 (平成17年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		千円	%	千円	%	千円	%
流動負債		(13,681,583)	39.5	(18,819,714)	50.8	(17,363,321)	47.3
買掛金		4,084,959		3,914,234		3,749,015	
短期借入金		4,517,145		10,370,542		9,297,544	
一年以内償還予定の社債		190,000					
未払金		842,347		867,063		734,641	
未払法人税等		935,017		573,895		610,722	
未払費用		1,991,858		1,978,094		2,175,055	
前受収益		132,057		155,496		155,391	
賞与引当金		446,399		462,914		114,041	
閉店損失引当金		54,225		146,652		91,195	
その他		487,573		350,820		435,714	
固定負債		(8,117,220)	23.5	(5,208,579)	14.1	(6,325,090)	17.2
社債		1,215,000					
長期借入金		6,292,816		4,614,250		5,737,836	
役員退職慰労引当金		49,472		26,992		30,265	
退職給付引当金		536,826		440,165		463,401	
その他		23,106		127,172		93,587	
負債合計		21,798,804	63.0	24,028,293	64.9	23,688,411	64.5
(資本の部)							
資本金		()		(1,596,595)	4.3	(1,596,595)	4.3
資本剰余金		()		(2,390,432)	6.5	(2,390,432)	6.5
利益剰余金		()		(12,788,072)	34.5	(12,830,519)	34.9
その他有価証券評価差額金		()		(9,981)	0.0	(14,047)	0.0
自己株式		()		(3,768,726)	10.2	(3,768,822)	10.2
資本合計				13,016,355	35.1	13,062,771	35.5
負債、資本合計				37,044,649	100.0	36,751,182	100.0

科目	期別	当第3四半期 (平成18年9月30日現在)		前第3四半期 (平成17年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)		千円	%	千円	%	千円	%
株主資本							
資本金		(1,596,595)	4.6	()		()	
資本剰余金		(2,390,432)	6.9	()		()	
利益剰余金		(12,579,777)	36.3	()		()	
自己株式		(3,769,567)	10.8	()		()	
株主資本合計		(12,797,238)	37.0	()		()	
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金		(11,457)	0.0	()		()	
評価・換算差額等合計		(11,457)	0.0	()		()	
純資産合計		12,808,696	37.0				
負債、純資産合計		34,607,500	100.0				

四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)		前第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	
	千円	%	千円	%	千円	%
売 上 高	47,874,935	100.0	47,014,246	100.0	61,798,907	100.0
売 上 原 価	17,055,235	35.6	16,277,936	34.6	21,591,919	34.9
売 上 総 利 益	30,819,699	64.4	30,736,309	65.4	40,206,987	65.1
販売費及び一般管理費	28,009,265	58.5	28,506,065	60.7	37,828,935	61.3
営 業 利 益	2,810,434	5.9	2,230,244	4.7	2,378,052	3.8
営業外収益	246,571	0.5	296,556	0.6	382,334	0.6
受 取 手 数 料	33,437		32,905		43,376	
不 動 産 賃 貸 収 入	38,239		29,500		39,828	
受 取 協 賛 金	147,338		152,864		192,606	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	4,385					
そ の 他	23,170		81,285		106,523	
営業外費用	142,337	0.3	112,292	0.2	149,745	0.2
支 払 利 息	101,598		92,575		124,067	
社 債 発 行 費	22,608					
レ ジ 現 金 過 不 足 金	17,871					
そ の 他	259		19,716		25,677	
経 常 利 益	2,914,668	6.1	2,414,509	5.1	2,610,641	4.2
特 別 利 益	38,600	0.1	41,320	0.1	65,858	0.1
固 定 資 産 売 却 益			20,648		20,648	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益			671			
保 険 金 収 入	17,489				15,539	
損 害 賠 償 金 収 入	18,020		20,000		20,000	
閉 店 損 失 引 当 金 戻 入 益	3,090				9,670	
特 別 損 失	1,508,639	3.2	91,970	0.2	130,867	0.2
固 定 資 産 売 却 損	8,500		1,420		1,420	
固 定 資 産 除 却 損	18,695		9,607		11,793	
減 損 損 失	1,460,336					
災 害 損 失	3,421				16,558	
火 災 損 失	11,378					
棚 卸 資 産 廃 棄 損			26,943		26,943	
損 害 賠 償 金			17,500		18,297	
店 舗 改 造 計 画 等 に 伴 う 損 失 額			36,500		55,855	
そ の 他	6,307					
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,444,629	3.0	2,363,858	5.0	2,545,632	4.1
法人税、住民税及び事業税	1,463,404	3.1	1,125,815	2.4	1,133,868	1.8
法 人 税 等 調 整 額	650,374	1.4	18,424	0.0	149,699	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	631,599	1.3	1,219,618	2.6	1,262,064	2.1

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,830,519	3,768,822	13,048,723
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(千円)			882,340		882,340
四半期純利益(千円)			631,599		631,599
自己株式の取得(千円)				744	744
株主資本以外の項目の第3四半期中 の変動額(純額)(千円)					
第3四半期中の変動額合計(千円)			250,741	744	251,485
平成18年9月30日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,579,777	3,769,567	12,797,238

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成17年12月31日 残高(千円)	14,047	14,047	13,062,771
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当(千円)			882,340
四半期純利益(千円)			631,599
自己株式の取得(千円)			744
株主資本以外の項目の第3四半期中 の変動額(純額)(千円)	2,589	2,589	2,589
第3四半期中の変動額合計(千円)	2,589	2,589	254,075
平成18年9月30日 残高(千円)	11,457	11,457	12,808,696

四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)	前第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)	前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,444,629	2,363,858	2,545,632
減価償却費	1,604,276	1,962,793	2,655,425
減損損失	1,460,336		
その他	946,778	1,060,551	769,534
小 計	5,456,020	5,387,204	5,970,593
利息及び配当金の受取額	554	304	430
利息の支払額	98,119	90,132	117,391
法人税等の支払額	1,139,109	869,806	869,779
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,219,346	4,427,570	4,983,852
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	149,728	2,525,243	2,881,479
その他	100,258	445,208	398,302
投資活動によるキャッシュ・フロー	49,470	2,970,452	3,279,781
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得支出	744	244	340
短期借入金の純増減	5,000,000	1,300,000	2,600,000
長期借入金の借入収入	2,600,000	2,300,000	4,150,000
長期借入金の返済支出	1,825,419	1,406,173	1,905,585
社債発行収入	1,477,391		
社債償還支出	95,000		
配当金の支払額	831,080	1,177,181	1,175,790
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,674,852	1,583,598	1,531,716
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	495,024	126,480	172,355
現金及び現金同等物の期首残高	2,035,731	1,863,376	1,863,376
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,530,755	1,736,896	2,035,731